
studiocafagno 
 

 
COMUNE  DI  PRATO  SESIA 

PROVINCIA DI NOVARA 
Area Amministrativa 

 
DETERMINAZIONE N.   3     DEL    14.10.2013   
 
OGGETTO:Eredità a favore del Comune di Prato Sesia della defunta Signora Tacchelli 
Evelina – Impegno e liquidazione spese notarili.   CIG: 5385413764 
 
L’anno duemilatredici il giorno quattordici  del mese di ottobre   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 15.07.2013; 
 
Premesso che in data 06 giugno 2011 è deceduta in Prato Sesia la Sig.ra Tacchelli Evelina, 
nata a Borgomanero il 19 aprile 1924, la quale ha disposto  delle proprie sostanze,  per il 
tempo in cui avrebbe cessato di vivere,  con testamento olografo pubblicato in data 1° 
dicembre 2011 con verbale a rogito notaio Cristina Bertoncelli, repertorio n. 13.357/5.492, 
registrato a Borgomanero il 5 dicembre 2011 al n. 4616 Serie 1T; 
 
Preso atto che nel testamento olografo risulta che la Sig.ra Tacchelli Evelina ha espresso la 
seguente volontà: “ .....lascio la casa di Prato Sesia con il negozio e il capannone al Comune di 
Prato Sesia che dovrà mantenere i miei  gatti....”: 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 17 dicembre 2011 il Comune di Prato 
Sesia ha disposto l’accettazione dell’eredità in questione  con beneficio di inventario, ai sensi 
dell’articolo 484 del Codice Civile; 
 
Visto che in data 10 maggio 2012  ha avuto luogo l’inventario dei beni  della Signora 
Tacchelli Evelina,  ad opera dello Studio Cafagno di Borgomanero,  nella persona del  notaio 
Dott.ssa Cristina Bertoncelli; 
 
Viste le parcelle pervenute dallo Studio Cafagno relative alla predisposizione degli atti noratili 
necessari per l’accettazione dell’eredità e più precisamente: 
 

- Parcella pro-forma n. 245 del 30.4.2013 dell’importo di € 250,33 relativa all’atto di  
pubblicazione testamento; 

- Parcella pro-forma n. 249 del 30.4.2013 dell’importo di € 288,59 relativa all’atto di 
accettazione con beneficio d’inventario; 

- Parcella pro-forma n. 253 del 30.4.2013 dell’importo di € 213,20 relativa all’atto di 
inventario; 

- Parcella pro-forma n. 257 del 30.4.2013 dell’importo di € 366,50 relativa all’atto di 
precisazione catastale; 

- Parcella pro-forma n. 259 del 30.4.2013 dell’importo di € 691,24 relativa alla  
dichiarazione di successione; 



- Parcella pro-forma n. 279 del 3.5.2013 dell’importo di € 34,81 relativa alle spese per 
volture riunioni usufrutto; 

- Parcella pro-forma n. 282 del 3.5.2013 dell’importo di € 346,79 relativa alle spese, 
imposte e volture per successioni pregresse; 

 
 
Di conseguenza pare opportuno provvedere all’impegno di spesa e successiva liquidazione 
degli importi dovuti per l’elaborazione e stesura dei suddetti documenti; 
 
Considerata la regolarità delle stesse e ritenuto provvedere alla liquidazione di quanto dovuto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di impegnare la somma complessiva di € 2.191,46, dovuta per la predisposizione degli 
atti notarili, da parte dello Studio Cafagno di Borgomanero,  relativi all’accettazione 
dell’eredità della defunta Signora Tacchelli Evelina, imputando la spesa al codice 
1010503  cap.  42  del bilancio 2013. 

 
2) Di liquidare allo Studio Cafagno di Borgomanero, a saldo delle parcelle pro-forma 

n.ri. 245-249-253-257-259 del 30.4.2013 e n. ri 279-282 del 3.5.2013, la somma 
complessiva di € 2.191,46 . 

 
 
 
                                                                                IL  SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to Dott. Michele Regis Milano 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in 
Legge 102/2009, la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica. 
 
       Il Responsabile del servizio finanziario e  
         di ragioneria 
                   F.to  P.Paesanti 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
                                      CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente  determinazione  viene pubblicata mediante affissione all’Albo  Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
li,   23.10.2013                                                                                  IL MESSO COMUNALE 
               
 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------        


